- 280 Dolo facit, qui petit quod rediturus est.
- 281 Nemo videtur dolo exequi, qui ignorat causam, cur non debeat petere.
- 282 Non potest dolo carere, qui imperio magistratus non paruit.
- 283 Dolus non praesumitur nisi probetur.
- 284 Dominium in solidum nequit esse apud duos.
- 285 Plerumque fit, ut etiam ea, quae a nobis abire possint, perinde in eo statu sint, atque si non essent ejus conditionis, ut abire possent, et ideo quod fisco obligamus, vendicare interdum, et alienare, et servitutem in praedio imponere possumus.
- 286 Donari videtur, quod nullo jure cogente conceditur.

- 287 Lo que dado por error puede repetirse, dado a sabiendas, se reputa donación.
- 288 No puede decirse dueño de una cosa el que tiene obligación de restituirla.
- 289 La malicia suple muchas veces la falta de edad.
- 290 El que puede enagenar contra la voluntad de alguno, con mayor razón podrá hacerlo ignorándolo este o estando ausente.
- 291 No enageña el que solo omite la posesión.
- 292 Una cosa es vender, y otra consentir en que alguno venda..
- 293 El que se deja engañar a sabiendas, no puede querellarse como hombre engañado.
- 294 Aunque no hayan de alterarse fácilmente las solemnidades, sin embargo, cuando la equidad lo reclama con evidencia, debe proveerse de remedio.
- 295 El error quita la voluntad y descubre la impericia de su autor.

- 287 Cujus per errorem dati repetitio est, ejus consultó dati donatio est.
- 288 Non videtur quisquam id capere quod et necesse est alii restituere.
- 289 Malitia saepe supplet aetatem.
- 290 Qui potest invitis alienare, multo magis et ignorantibus, et absentibus potest.
- 291 Non alienat, qui dumtaxat omittit possessionem.
- 292 Aliud est vendere, aliud est vendenti consentire.
- 293 Scienti et consentienti non fit injuria neque dolus.
- 294 Etsi nihil facile mutandum est ex solemnibus, tamen ubi aequitas evidens poscit, subveniendum est.
- 295 Error consensum excludit et imperitiam detegit.

- 296 Cuando hay error común, se suple por el legislador la jurisdicción necesaria
- 297 Menos malo es que resulte escándalo que abandonar la verdad.
- 298 La esclavitud es casi igual a la muerte.
- 299 El esclavo no puede usucapir, porque no parece que pueda poseer el que es poseído.
- 300 Lo que alguno hizo siendo esclavo, no puede aprovecharle siendo libre.
- 301 En todo aquello que no envuelve la atrocidad del crimen, se perdona a los esclavos si obedecieron a sus señores, o a los que hacen sus veces, como los tutores o curadores.
- 302 El género se deroga por la especie.
- 303 En lo general se comprende siempre lo especial.
- 304 No suele perjudicar la excepción de dolo malo a aquellos a quienes

- 296 Ob errorem communem jurisdictio necessaria á legislatore supplementur.
- 297 Utiliùs scandalum nasci permittitur, quàm veritas relinquatur.
- 298 Servitutem mortalitati fere comparamus.
- 299 Qui in servitute est, usucapere non potest: nam cum possideatur, possidere non videtur.
- 300 Quod quis dum servus est egit, proficere libere facto non potest.
- 301 Ad ea quæ non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, ignoscitur servis, si vel dominis, vel his qui vice dominorum sunt, veluti vel curatoribus vel tutoribus obtemperaverint.
- 302 Generi per speciem derogatur.
- 303 Sempèr specialia generalibus insunt.
- 304 Non solet exceptio doli nocere his, quibus voluntas testatoris non

no se opone la voluntad del testador.

305 El que está asegurado por una excepción perpetua, puede repetir lo que pagó por error.

306 No es justa excusa la de un temor vano.

307 Lo expreso daña: lo que no está expreso no daña.

308 De nadie se juzga que quiso lo que no espresó.

309 La fe pública debe guardarse aun a los enemigos.

310 No parece que responde idoneamente de cosa ajena, el que no lo hace con fianza.

311 Cuando se requiere determinada calidad o forma, no basta su equivalente.

312 En el derecho civil, el fraude se deduce siempre, no ya del simple acontecimiento, sino de la intención de defraudar.

313 Generalmente, cuando se trata de un fraude, no se considera lo que

refragatur.

- 305 Perpetua exceptione tutus solutum per errorem repetit.
- 306 Vani timoris justa^{us} excusatio non est.
- 307 Expressa nocent, non expressa non nocent.
- 308 Nullus censetur voluisse quod non expressit.
- 309 Fides pública etiam hostibus est servanda.
- 310 Nemo alienae rei exprōmissor idoneus videtur, nisi cum satisfactione.
- 311 Ubi vera qualitas vel certa forma requiritur, non sufficit si per aequivalens impleatur.
- 312 Fraudis interpretatio semper in jure civili non ex eventu dumtaxat, sed ex consilio quoque consideratur.
- 313 Generaliter cum de fraude disputatur, non quid habeat actor, sed

tenga el actor sino lo que su contrario le haya impedido tener.

314 Ninguno parece que defrauda a aquellos que saben y consienten.

315 Es un fruto de la cosa el poderla dar en prenda.

316 Los frutos pendientes son parte de la cosa.

317 La regulación de en cuanto esté uno interesado, es cosa de hecho y no de derecho.

318 La más pequeña variación en el hecho hace variar el derecho.

319 Al que está obligado a hacer se le compele a que haga.

320 El que promete hacer algo, está obligado a hacerlo; si no lo hace, o no puede ya hacerlo, está obligado al interés.

321 A quien corresponde hacer una cosa, no se le debe imputar el que no se haga, si no dependió de él no hacerla.

322 No se puede conocer la verdad sino atendidas las circunstancias del hecho.

quid per adversarium habere non putuerit, considerandum est.

314 Nemo videtur fraudare eos qui sciunt, et consentiunt.

315 Fructus reit est, vel pignori dare licere.

316 Fructus quamdiù solo cohaerent fundi pars sunt.

317 Quatenus ejus intersit, in facto, non in jure consistit.

318 Jus totum per minimam facti mutationem mutatur.

319 Obligatus ad actum praecisè facere compellitur.

320 Qui factum promissit, ad factum tenetur: si non fecit, vel amplius non potest fieri, ad interesse obligatur.

321 Imputari non debet ei per quem non stat, si non faciat quod per eum fuerat faciendum.

322 Ad veritatem pervenire non possumus, nisi facti circumstantiis attentis.

- 323 Lo que al tiempo de hacerse fué voluntario, después de hecho es necesario.
- 324 Todas aquellas cosas que deben hacerse con ánimo deliberado, no pueden perfeccionarse, sino con un consentimiento cierto y verdadero.
- 325 El que recibe lucro por otra persona, debe hacer lo que esta tenía obligación de hacer.
- 226 Se reputa hecho por fuerza lo que alguno hace cuando le está prohibido hacerlo; y hecho clandestinamente, lo que se hace cuando hay controversia o se cree que deberá haberla.
- 327 En todas las causas se tiene por hecho aquello que ha dejado de hacerse por morosidad de otro.
- 328 Se entiende que hace la cosa aquel a cuyo nombre se hace.
- 329 Cualquiera puede hacer por otro lo que puede hacer por sí mismo.
- 330 Lo que uno hace por medio de

- 323 Quod à principio fuit voluntatis,
ex post-facto fit necessitatis.
- 324 In totum omnia quae animi des-
tinatione agenda sunt, non nisi
vera et certa scientia perfici pos-
sunt.
- 325 Ex qua persona quis lucrum cae-
pit, ejus factum praestare debet.
- 326 Vi factum id videtur esse, qua de
re quis, cum prohibetur, fecit:
clam, quod quisque cum contro-
versiam haberet; habiturumve se
putaret, fecit.
- 327 In omnibus causis pro facto acci-
pitur id in quo per alium mora
fit, quominus fiat.
- 328 Ille intelligitur rem facere, cujus
nomine res fit.
- 329 Potest quis per alium, quod po-
test facere per se ipsum.
- 330 Qui facit per alium, est perindè

otro, es lo mismo que si lo hiciera por sí.

331 El que hace algo contra la prohibición del Pretor puede decirse propiamente que ha obrado contra su edicto.

332 El que no hace lo que debe hacer, se reputa que hace lo contrario, por cuanto que no hace; y el que hace lo que no debe hacer, no se considera que haga lo que se le ha ordenado hacer.